SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 05/2023 DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e seis minutos, 1

reuniram-se, através do aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/trz-nunr-shq), os 2

membros, previamente convocados, da Plenária do Departamento de Engenharia 3

Metalúrgica e Materiais sob a presidência do Chefe de Departamento, professor Claudio 4

Rocha Lopes. Estiveram presentes os professores Aline Aguiar Lopes, Augusto César Lacerda 5

de Oliveira, Celso Luiz Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly Madeleine 6

Bento dos Santos, Fabiane Roberta Freitas da Silva, Flávio Ferreira, Flavio Moore, Genesiso 7

Moreira da Cruz, Giselle de Mattos Araújo, Jefferson Fabrício Cardoso Lins, Jorge Juarez 8

Trujillo, Luiz Antônio de Souza Baptista, Murilo Lebre de Travassos, Paulo Rangel Rios, Paulo 9

Roberto Fogaça Ribas,  Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rodrigo Esteves Pereira, 10

Rogério Itaborahy Tavares, Ricardo Henriques Leal, Tatiana Caneda Salazar Ribeiro, Tatiana 11

das Chagas Almeida e Tiago Brandão Costa. Compareceu, também, a servidora técnica 12

administrativa Anna Carolina Fernandes de Lima que secretariou a reunião. Justificou a 13

ausência a professora Letícia Vitorazi. Havendo quórum para começar os trabalhos, o 14

professor Claudio declarou aberta a reunião. A Sessão constou da seguinte pauta: 1- ORDEM 15

DO DIA: 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 04/2023; 1.2- Pedido de 16

Progressão Funcional do Professor Celso Luiz Moraes Alves. 2- ASSUNTOS GERAIS: 2.1- 17

Avaliação do Curso de Engenharia de Materiais; 2.2- Concursos para Professor 40h DE nas 18

áreas de Materiais e Materiais Cerâmicos; 2.3- Salas de Professores do VMT; 2.4- Palavra 19

Livre. O professor Claudio agradece a presença de todos e pergunta à Plenária se a reunião 20

pode ser gravada. Todos concordam com a gravação. Passou-se ao primeiro ponto da pauta, 21

item 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 04/2023. O professor Claudio 22

informa que foi enviada a Ata da Reunião Ordinária VMT 04/2023 no momento da 23

convocação. O professor Claudio pergunta se alguém deseja se manifestar para alguma 24

modificação na Ata. Não havendo nenhuma manifestação, o professor Claudio coloca a Ata 25

VMT 04/2023 em votação. A Plenária Departamental APROVA a Ata da Reunião Ordinária 26

VMT 04/2023 por unanimidade. 1.2- Pedido de Progressão Funcional do Professor Celso Luiz 27

Moraes Alves. O professor Claudio informa que após solicitação do Professor Jeferson 28

Fabrício para substituição como presidente da Comissão Examinadora de Avaliação de 29

Desempenho dos Docentes do VMT realizou DTS para designar a nova composição da 30

Comissão. Em substituição ao Professor Jefferson Fabrício foi designado o Professor Claudio 31

Rocha Lopes devido ao poucos números de Professores associados no Departamento. O 32

Professor Claudio informa que a Comissão Examinadora de Avaliação de Desempenho dos 33

Docentes do VMT é composta pelos professores Claudio Rocha Lopes como presidente, Flavio 34

Ferreira, Rogério Itaborahy Tavares e Ricardo Henriques Leal, como suplente. O Professor 35

Claudio passa a falar como presidente da comissão e diz que o professor Celso atendeu aos 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

requisitos avaliados e obteve 700 pontos dos 270 pontos necessário para  progressão para 37

Professor Adjunto C3. O professor Claudio informa que a Comissão Examinadora de Avaliação 38

de Desempenho dos Docentes do VMT concluiu que o Professor CELSO LUIZ MORAES ALVES 39

atende as condições estabelecidas na Resolução CEP N°. 218/2005 e a todos os requisitos 40

elencados quanto aos patamares de suficiência constantes na Instrução Normativa VMT N°. 41

01/2021 e APROVA a Progressão Horizontal de ADJUNTO C2 para ADJUNTO C3 para o 42

interstício: 26/06/2021 e 26/06/2023. O Professor Claudio pergunta se alguém deseja se 43

manifestar. O Professor Celso agradece a Comissão pela rapidez na avaliação da solicitação 44

de progressão. O Professor Claudio informa que o Professor Jefferson Fabrício deixou um 45

trabalho organizado para avaliação dos pedidos de progressão e o agradece pelo trabalho 46

realizado. O Professor Claudio coloca em votação o Parecer da Comissão Examinadora para 47

Progressão Funcional Horizontal sobre pedido de Progressão Funcional do Professor Celso 48

Luiz Moraes Alves de Adjunto C2 para Adjunto C3. A Plenária Departamental APROVA o 49

Parecer da Comissão Examinadora para Progressão Funcional Horizontal e APROVA o pedido 50

de Progressão Funcional do Professor Celso Luiz Moraes Alves de Adjunto C2 para Adjunto 51

C3, por unanimidade. O professor Claudio parabeniza o professor Celso. Passou-se para os 52

ASSUNTOS GERAIS da pauta. 2.1- Avaliação do Curso de Engenharia de Materiais. O 53

Professor Claudio passa a palavra para o Professor Raphael, coordenador de Curso de 54

Engenharia de Materiais. O Professor Raphael explica que a avaliação do curso será no dia 55

14/06/2023 a 16/06/2023 e que será on-line. O Professor Raphael fala das atividades 56

previstas na avaliação: para o dia 14, iniciará com reunião de abertura, seguirá com tour pela 57

EEIMVR e reuniões e para o dia 15 terá reunião com docentes e discentes. O Professor 58

Raphael pede que os laboratórios estejam abertos e com técnicos ou chefe de laboratório 59

presentes. O Professor Claudio pergunta se alguém deseja se manifestar. O Professor Jorge 60

pergunta como pode contribuir e qual a expectativa da visita. O Professor Raphael informa 61

que os documentos solicitados pelo MEC já foram disponibilizados e que se surgir alguma 62

demanda será repassada aos professores. O Professor Raphael fala que pela sua 63

inexperiência não possui expectativa sobre a avaliação. O Professor Raphael comenta sobre 64

a implantação da Mudança Curricular dos Cursos de Engenharia Metalúrgica e de Engenharia 65

de Materiais para o segundo semestre de 2023. O Professor Claudio pede aos professores 66

que participem da reunião que os avaliadores do MEC irão fazer com os docentes, esta 67

reunião ocorrerá na sala D4 no dia 15/06/2023. 2.2- Concursos para Professor 40h DE nas 68

áreas de Materiais não metálicos – Polímeros e Materiais Cerâmicos. O professor Claudio 69

passa a palavra para os presidentes das Bancas, professores Denise e Raphael. O professor 70

Raphael fala do andamento do concurso de Cerâmica, da dificuldade de formação da banca, 71

que por diversas vezes precisou ser alterada. O Professor Raphael informa que foi pedido aos 72

membros da Banca a realização de cadastro no sistema da Coordenação de Pessoal Docente 73

– CPD, último passo antes do início do concurso. A professora Denise presidente da Banca 74

Examinadora do Concurso de Materiais não metálicos - Polímeros fala das dificuldades para 75

realização dos concursos dado o cronograma ser apertado, ter muitos candidatos e ser na 76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

última semana de concursos. O professor Claudio diz que o concurso de Materiais Cerâmicos 77

está previsto para ocorrer entre os dias 03 a 07 de julho e o concurso de Materiais não 78

metálicos- caracterização e processamento de polímeros entre os dias 17 a 21 de julho. O 79

professor Claudio informa a dificuldade de formar a Banca Examinadora dos concursos 80

devido ao baixo valor do pro labore e das diárias, informando ainda que os professores da 81

UFF não têm direito a recebe-los. O professor Claudio fala da alta quantidade de candidatos 82

deferidos nos concursos, sendo 26 candidatos para o de Materiais Cerâmicos e 29 para o de 83

Materiais Poliméricos. O professor Claudio agradece os trabalhos realizados pelos 84

presidentes das Bancas, professores Denise e Raphael, bem como a bolsista Thaísa e a técnica 85

administrativa Anna Carolina que irão secretariar os concursos. 2.3- Salas de Professores do 86

VMT. O professor Claudio informa que enviou aos professores a nova distribuição das salas, 87

levando em consideração o tamanho da sala e o regime de trabalho do professor, alocando 88

um professor Dedicação Exclusiva com um professor 20 horas nas salas maiores. O Professor 89

Claudio pede aos professores que tiveram trocas de salas, que realizem a mudança de sala 90

até o dia 23 de junho. 2.4- Palavra Livre. O professor Jorge Trujillo comunica que está 91

negociando uma visita técnica com os alunos à Usina Eletronuclear em Angra dos Reis na 92

primeira ou segunda semana do segundo período de 2023, e convida professores 93

interessados na visita. O Professor Luís Baptista informa que será realizada no dia 13/09/2023 94

a visita técnica de alunos à empresa EMBRAER localizada em São José dos Campos, 95

possibilitando também a inclusão de alguns professores. O Professor Rogério pede que seu 96

nome entre na lista. O professor Luís Baptista fala que o professor Claudio solicitou à Direção 97

um ônibus e que a visita está autorizada para 30 pessoas. O professor Claudio franqueia a 98

palavra aos professores que ainda queiram se manifestar, sobre outro assunto qualquer, e não 99

havendo manifestação e nada mais a tratar, foi encerrada a sessão às treze horas e quarenta 100

minutos. Eu, Anna Carolina Fernandes de Lima, assistente em administração, lavrei a presente 101

ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo professor Claudio Rocha Lopes, 102

Chefe de Departamento e autoridade responsável pela presidência da reunião.103

Anna Carolina Fernandes de Lima
Assistente em administração

Mat. SIAPE no 1965596

Prof. Claudio Rocha Lopes
Chefe de Departamento - VMT

Mat. SIAPE nº 1030020

		2023-07-12T15:07:15-0300